Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 2006 (Parte Especial)16 084

local através do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por despacho do vereador dos recursos humanos, de 28 de
Junho de 2006, foram nomeados, para ocupar 16 lugares de agente
municipal de 2.ª classe, os funcionários, Luís Micael Agostinho
Couxão, Luís Miguel Ferreira Martins, Paulo Joaquim Bastos Vingadas,
Sérgio Fernando Preto de Brito, Carla Maria Alves Batista Carvalho,
Pedro Guilherme Morais Roque, Mónica Sofia de Magalhães Pinto,
Sérgio Manuel Galvão Pedro, José Joaquim Almeida Rasões, Sérgio
Alexandre Castelo Branco Patrício, João Daniel da Costa Agante,
Mário Manuel Costa Oliveira, Micaela Assunção Pereira Gonçalves,
Artur Manuel Saavedra Santos Nascimento, Patrícia Alexandra Fer-
reira Beirão Fernandes Ferreira e Sónia Patrícia Oliveira Valente
Gonçalves, na sequência de concurso externo de ingresso.

Mais se torna público que as referidas nomeações produzem efeitos
a 1 de Fevereiro de 2006, com base na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º
do CPA.

29 de Junho de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos, Pe-
dro Caldeira Santos. 3000213649

Aviso DRH n.º 63/2006

De acordo com o disposto do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local através do Decre-
to-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por meu
despacho de 29 de Junho de 2006, foi nomeado, para ocupar um lu-
gar de técnico superior de relações internacionais de 2.ª classe — Paulo
Jorge Correia Mira, na sequência de reclassificação profissional ocor-
rida por despacho do vereador dos recursos humanos, de 10 de Maio
de 2005.

4 de Julho de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos (com
delegação de assinatura), Pedro Caldeira Santos. 3000213652

Aviso DRH n.º 66/2006

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local por força do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho do presi-
dente da Câmara datado de 30 de Junho de 2006, foi contratado, em
regime de contrato de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo do
Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agos-
to, regulamentado pela Lei n.º 35/2004, de 29 de Julho, aplicado à
administração local pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, Vítor Ar-
naldo Lourenço de Oliveira, com a categoria de coordenador do pro-
grama Maré Viva, a ser remunerado pelo índice 625, com início em
3 de Julho de 2006, pelo prazo de quatro meses.

10 de Julho de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos (com
delegação de assinatura), Pedro Caldeira Santos. 3000213650

Aviso DRH n.º 67/2006

De acordo com o disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 10 de Julho de 2006, foi nomeado,
para ocupar um lugar de técnico superior de sociologia de 2.ª classe,
o funcionário Frederico Tiago Pereira Costa, com efeitos a 1 de Ju-
nho de 2006, com base na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA,
na sequência de reclassificação profissional.

12 de Julho de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos (com
delegação de assinatura), Pedro Caldeira Santos. 3000213648

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso

Contratos administrativos de provimento

Por despacho de 2 de Agosto de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Ana Sofia Covas do Nascimento Rocha Pires Pombo, Gonçalo
Miguel Natário de Lourenço Caiado, Sibila Vieira Sobral e Vanda Isa-

bel Moura Calado Lopes — celebrados, precedendo concurso externo
de ingresso, contratos administrativos de provimento, como técnicos
superiores estagiários (área de engenharia urbanista), do grupo de
pessoal técnico superior.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213673

Aviso

Reclassificações em comissão de serviço extraordinária

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Alexandre Rodrigues da Cruz Marques, guarda florestal mestre —
nomeado, em comissão de serviço extraordinária, para efeitos de
reclassificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como técnico superior de 2.ª clas-
se, do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste
município.

Carla Cristina Jesus da Costa Pousada, assistente administrativa
principal — nomeada, em comissão de serviço extraordinária, para
efeitos de reclassificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do
Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como técnica de
2.ª classe, do grupo de pessoal técnico, do quadro de pessoal deste
município.

José Manuel Viveiros Barreira, assistente administrativo especia-
lista — nomeado, em comissão de serviço extraordinária, para efei-
tos de reclassificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como técnico superior (jurista)
de 2.ª classe, do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pes-
soal deste município.

Por despacho de 24 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Cristina Maria Jesus Morais Matos, cantoneira de limpeza — no-
meada, em comissão de serviço extraordinária, para efeitos de reclas-
sificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/
2000, de 9 de Setembro, como técnica profissional de contabilidade,
do grupo de pessoal técnico-profissional, do quadro de pessoal deste
município.

Maria Madalena Teixeira Dias Franco, assistente administrativa
principal — nomeada, em comissão de serviço extraordinária, para
efeitos de reclassificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como técnica superior (serviço
social) de 2.ª classe, do grupo de pessoal técnico superior, do quadro
de pessoal deste município.

Rosa Maria Morais Santos Teixeira, cozinheira principal — no-
meada, em comissão de serviço extraordinária, para efeitos de reclas-
sificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/
2000, de 9 de Setembro, como auxiliar administrativa, do grupo de
pessoal auxiliar, do quadro de pessoal deste município.

Sandra Martinez Tristão Neves, desenhadora de 1.ª classe — no-
meada, em comissão de serviço extraordinária, para efeitos de reclas-
sificação, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/
2000, de 9 de Setembro, como técnica superior (design) de 2.ª classe,
do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste mu-
nicípio.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213672

Aviso

Reclassificações

Por despacho de 7 de Julho de 2006 do director municipal de re-
cursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim Muni-
cipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Maria Camila Gonçalves Leite Soares, cozinheira principal — re-
classificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como auxiliar admi-
nistrativa, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal deste
município.

Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 16 085

Por despacho de 10 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Alda Maria Morais Henriques Monteiro, cozinheira principal —
reclassificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como auxiliar admi-
nistrativa, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal deste
município.

Maria Elisabete Domingues Inácio, assistente administrativa prin-
cipal — reclassificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como téc-
nica superior (sociologia) de 2.ª classe, do grupo de pessoal técnico
superior, do quadro de pessoal deste município.

Pedro Manuel Duarte Soares, coveiro — reclassificado profissio-
nalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como pintor principal, do grupo de
pessoal operário, do quadro de pessoal deste município.

Por despacho de 13 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Marília Nascimento Batista, cantoneira de limpeza — reclassifi-
cada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º do
Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como auxiliar de servi-
ços gerais, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal deste
município.

Por despacho de 18 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Elisabete Maria dos Santos de Almeida Pereira, electricista/operá-
ria — reclassificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como
montador/electricista/operária, do grupo de pessoal operário, do qua-
dro de pessoal deste município.

Vítor da Luz Lopes Correia, engenheiro técnico de máquinas de
2.ª classe — reclassificado profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e
2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como
engenheiro mecânico de 2.ª classe, do grupo de pessoal técnico supe-
rior, do quadro de pessoal deste município.

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Amílcar António Sousa Matos Soudo, auxiliar administrativo —
reclassificado profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, motorista de ligei-
ros, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal deste municí-
pio.

Carlos Alberto Resende Ferreira, cantoneiro de limpeza — reclas-
sificado profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º do
Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como serralheiro civil
principal, do grupo de pessoal operário, do quadro de pessoal deste
município.

Maria Beatriz de Jesus Godinho Simão, operadora do centro de ovos
principal — reclassificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e
2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como
auxiliar de serviços gerais, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de
pessoal deste município.

Maria da Conceição Rodrigues Almeida, cantoneira de limpeza —
reclassificada profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como costureira prin-
cipal, do grupo de pessoal operário, do quadro de pessoal deste muni-
cípio.

Por despacho de 24 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

José Miguel Quesada Pastor, assistente administrativo principal —
reclassificado profissionalmente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 5.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, como técnico supe-
rior (relações públicas e publicidade) de 2.ª classe, do grupo de pessoal
técnico superior, do quadro de pessoal deste município.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213670

Aviso

Reclassificações

Por despacho de 10 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Dina Teresa Antunes Pereira, técnica superior (relações públicas e
publicidade) de 2.ª classe — reclassificada profissionalmente, em co-
missão de serviço extraordinária, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, como técnica superior
(relações públicas e publicidade) de 2.ª classe, do grupo de pessoal
técnico superior, do quadro de pessoal deste município.

Por despacho de 18 de Julho de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Rui Manuel de Melo Lambelho, técnico superior (educação física)
de 2.ª classe — reclassificado profissionalmente, em comissão de ser-
viço extraordinária, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro, como técnico superior (educação
física) de 2.ª classe, do grupo de pessoal técnico superior, do quadro
de pessoal deste município.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213667

Aviso

Rescisões de contratos

Por despacho de 17 de Julho de 2006 da vereadora da área de ges-
tão de recursos humanos (delegação de 16 de Janeiro de 2006, Bole-
tim Municipal n.º 623, de 26 de Janeiro de 2006), foram deferidas as
rescisões de contratos de trabalho a termo resolutivo certo, aos can-
toneiros de limpeza, Ruben Alexandre Brandão Cruz, Ruben José Fer-
nandes Mota, Rui Filipe Almeida Monteiro Gomes da Costa, Rui Fi-
lipe Pepe Miranda, Rui Manuel Breia Dias, Rui Maria Duarte, Sandra
Maria Rocha Daniel, Sebastiana Trindade Rosa Cruz, Sérgio Alberto
Marreiro Loureiro Simões, Sílvia Tavares Sousa Ferreira, Sónia Cris-
tina da Silva Marques, Sónia Isabel Silva Marques Gonçalves, Sónia
Sofia Botelho Ribeiro, Susana Cristina Nascimento Pedro, Susana Isa-
bel Rego Pimenta Alves Nona, Tiago Filipe Ramos Salvado, Tiago
João Infante Oliveira Costa e Vítor António Marques Ramos, a par-
tir de 26 de Maio de 2006.

Por despacho de 28 de Julho de 2006 da vereadora da área de ges-
tão de recursos humanos (delegação de 16 de Janeiro de 2006, Bole-
tim Municipal n.º 623, de 26 de Janeiro de 2006), foi deferida a res-
cisão de contrato de trabalho a termo resolutivo certo, à auxiliar de
acção educativa Sónia Cristina Pereira Quintão, a partir de 26 de Maio
de 2006.

Por despacho de 28 de Julho de 2006 da vereadora da área de ges-
tão de recursos humanos (delegação de 16 de Janeiro de 2006, Bole-
tim Municipal n.º 623, de 26 de Janeiro de 2006), foi deferida a res-
cisão de contrato de trabalho a termo resolutivo certo, ao
limpa-colectores, António Viegas da Costa, a partir de 26 de Maio de
2006.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213666

Aviso

Nomeações

Por despacho de 2 de Agosto de 2006 do director municipal de
recursos humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal n.º 643, de 16 de Junho de 2006):

Eduardo Manuel Ferreira Manso e Fernanda da Silva Santos
Gato, fiscais municipais (serviços eléctricos) especialistas, do gru-
po de pessoal técnico-profissional — nomeados, precedendo con-
curso, fiscais municipais (serviços eléctricos) especialistas princi-
pais, do grupo de pessoal técnico-profissional, do quadro de pessoal
deste município.

11 de Agosto de 2006. — Pelo Director Municipal, (Assinatura
ilegível.) 3000213664